
Darba drošības un vides 
veselības institūts 

1 

Profesionālās pilnveides seminārs 
 

„Darba vides riska 
faktori metālapstrādes 

nozarē”  
 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

2 

Profesionālās pilnveides seminārs 

 

Ievads un semināra atklāšana 

 

„Darba vides riska faktori 
metālapstrādes nozarē”  

Ivars Vanadziņš, Dr.med., Darba drošības un vides veselības 

institūts, Rīgas Stradiņa universitāte 

Kontakti: ivars.vanadzins@rsu.lv 

Rīga, 07.03.2012. 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

3 

Ievads un semināra mērķis 

 Pirmais no VSAA “Darba aizsardzības 
preventīvo pasākumu plāna 
2012.gadam” semināriem 

 Šogad vēl plānotie? 

 Veselības veicināšana darba vietās 
(17.05.2012.) 

 Darba vides riska faktori lauksaimniecības 
nozarē (27.09.2012.); 

 Svarīgākie darba vides riska faktori veselības 
aprūpes un pārtikas ražošanas nozarēs 
(8.11.2012.).  

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Jaunums – reģionālie semināri 

 Darba vides ķīmiskie riska faktori  

 27.03. – Valmierā un  

 10.05. – Daugavpilī 

 Darba vides fizikālie riska faktori  

 05.06. – Liepājā un  

 12.06. – Jelgavā vai Aizkrauklē 

 

4 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Citas aktivitātes? 

 Specifisku mērķauditoriju uzrunāšana 
(skolotāji, iepirkumu speciālisti, 
reklāmas speciālisti, citu specialitāšu 
ārsti) 

 Tradicionālie informatīvie materiāli (par 
jonizējošo starojumu, DA prasības 
pārtikas ražošanas, veselības aprūpes, 
transporta pakalpojumu, 
lauksaimniecības, mežizstrādes un 
tirdzniecības nozarēs) 

 5 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Citas aktivitātes? 

 Prakses standarti – transporta un 
pārtikas ražošanas nozarēs 

 Informatīva kampaņa TV 

 Lūgums pieteikties uzņēmumus 
pastāstīt par savu pieredzi un 
priekšlikumiem veselības 
veicināšanai darba vietās! 

 

6 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

7 

Lūgums izteikt viedokli! 

 Aptaujas anketa 

 Lūgums aktīvi piedalīties 
ierosinājumu izteikšanā par to, kā 
uzlabot semināru organizāciju 

 Ja ir kādi visiem aktuāli 
paziņojumi – lūgums pieteikties, 
lai varētu to noorganizēt 
semināra noslēgumā 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

Darba aizsardzības ziņas!!! 

 Aktīvi turpina iznākt! 

 Tiek izplatītas elektroniski caur osha.lv 
un no VDI e-pasta 

 Lūgums pierakstīties, lai saņemtu – 
saraksti gan pie reģistrācijas, gan 
kafijas pauzē – uz galda auditorijā 

 Lūgums, ja ir interese, paņemt 
iepriekšējo gadu informācijas 
materiālus 

8 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

9 

Semināra mērķis? 

Metālapstrādes nozare:  

 Svarīgākie riska faktori un 
problēmas metālapstrādes nozarē 

 Svarīgākās tēmas: - gāzes, darba 
aprīkojums, ventilācija 

 Kā arī - Iespēja satikties nozarē 
strādājošiem speciālistiem, diskutēt, 
izrunāt neskaidrus jautājumus un 
uzzināt “svaigākos” jaunumus 

 



Darba drošības un vides 
veselības institūts 

10 

Kāpēc tieši šī tēma?  

 Ne tikai daudz nodarbināto un 
uzņēmumu, bet arī 

 Svarīga «servisa» nozare arī citu nozaru 
uzņēmumiem (piem., kokapstrāde, 
pārtikas, tekstila u.c. rūpniecības, 
transports u.c.) 

 Dažas problēmas labi zināmas, citas maz 
atpazītas un novērtētas, arī tāpēc, ka maz 
informācijas un ne vienmēr pietiekams 
izpratnes līmenis 

 

 


